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KRAKÓW ZWYCIĘZCĄ LIGI MIAST SPORT.PL 

Mieszkańcy Krakowa mieli w roku 2010 roku najlepszy dostęp do sportu 

na najwyższym ligowym poziomie – tak wynika z pierwszego rankingu Liga 

Miast, przygotowanego przez portal Sport.pl. 

„U podstaw tego sukcesu, leży szereg inwestycji realizowanych w mieście, przez 

ostatnie lata, takich jak np. budowa dwóch wielofunkcyjnych stadionów piłkarskich czy 

modernizacja lodowiska Cracovii. Nie zapominamy także o promowaniu imprez 

sportowych. Od lat z powodzeniem w naszym mieście organizowany jest liczący się w 

międzynarodowych rankingach Cracovia Maraton. Pod Wawelem ścigają się także kolarze 

w ramach najważniejszej imprezy kolarskiej w naszym kraju - Tour de Pologne” - 

komentuje zwycięstwo Krakowa Prezydent Miasta Jacek Majchrowski – „Ponadto, 

jesteśmy jedynym dużym miastem w Polsce, które promuje się poprzez sport. W ramach 

projektu „Kraków - miasto mistrzów”, nawiązaliśmy współpracę z wybitnymi sportowcami 

wywodzącymi się z Krakowa - siostrami Radwańskimi oraz Michałem Kościuszką”. 

Na pierwsze miejsce stolicy Małopolski w rankingu Ligi Miast złożyło się m.in.: 

wicemistrzostwo Polski piłkarzy Wisły, gra Cracovii w Ekstraklasie oraz wicemistrzostwo 

hokeistów Comarch Cracovii. Na podium tegorocznego rankingu znalazły się jeszcze 

Gdynia oraz Poznań. Z innych dużych polskich miast, Warszawa zajęła miejsce piąte, a 

Wrocław dziewiąte. 

Warto dodać, że gdyby identyczny ranking powstał w roku 2008, zwycięstwo 

Krakowa byłoby jeszcze okazalsze. Dwa lata temu mistrzostwa Polski zdobyli piłkarze 

Wisły, koszykarki tego klubu, a także hokeiści Cracovii. 

Do rankingu Sport.pl wybrało 10 najbardziej popularnych lig - piłkarską 

Ekstraklasę, żużlową CenterNet Speedway Ekstraligę, PlusLigi siatkarzy i siatkarek, 

PGNiG Superligi piłkarzy i piłkarek ręcznych, Tauron Basket Ligę koszykarzy, Ford 

Germaz Ekstraklasę koszykarek, Polską Ligę Hokejową oraz Ekstraligę rugby.  

Podsumowanie ukazało się właśnie teraz, gdyż dopiero niedawno zakończyły się 

zmagania w ostatniej z tych lig – żużlowej Ekstralidze. (ŁR). 
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ŻYCZENIA PREZYDENTA Z OKAZJI DNIA EDUKACJI NARODOWEJ        

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej wszystkim nauczycielom i pracownikom oświaty  

składam wyrazy wdzięczności za pracę i poświęcenie na rzecz edukacji dzieci i młodzieży. 

Życzę Państwu, aby tej zaszczytnej, lecz niezmiernie trudnej misji 

zawsze towarzyszyły pasja, spełnienie i sukcesy zawodowe, 

a także szacunek i powszechne uznanie. 

Jacek Majchrowski 

Prezydent Miasta Krakowa 

CENTRUM KRAKOWA DO POPRAWY  

Obowiązujące w Polsce przepisy dotyczące estetyki centrum miasta są 

niewystarczające – tak wynika z sondy przeprowadzonej przez miejski serwis 

internetowy Krakow.pl. Sonda była prowadzona od 29 września do 12 

października. Naprzeciw oczekiwaniom by poprawić estetykę centrum Krakowa 

wychodzi przygotowany przez Prezydenta Jacka Majchrowskiego projekt 

uchwały w sprawie objęcia Starego Miasta Parkiem Kulturowym. 

Aż 88 % uczestników sondy jest zdania, że należy wprowadzić znaczące zmiany, 

które oczyszczą centrum miasta z niedozwolonych reklam i stoisk oraz ułatwią nadzór 

nad wyglądem zabytkowych kamienic. 

Jedynie 12 % internautów uważa, iż miasta nie są w stanie zeszpecić, ani 

reklamy, ani legalny handel czy też kawiarniane parasole.  

Przypomnijmy, że Kraków jako pierwsze miasto w Polsce zamierza objąć obszar 

Starego Miasta Parkiem Kulturowym. Chce w ten sposób  lepiej chronić dziedzictwo 

kulturowe i krajobraz historycznego układu urbanistycznego Krakowa w granicach 

Starego Miasta i Plant oraz Wzgórza Wawelskiego. Projekt uchwały w tej sprawie 

przygotował Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.  Projekt  został skierowany do 

drugiego czytania podczas listopadowej sesji Rady Miasta Krakowa.  

 „Do tej pory nie było regulacji prawnych umożliwiających miastu skuteczną walkę 

z elementami szpecącymi zabytkowe centrum. Objęcie obszaru Starego Miasta Parkiem 

Kulturowym da nam realne narzędzia do egzekwowania dbałości o estetykę tego obszaru” 

– mówi Prezydent Krakowa Jacek Majchrowski.  

Granica Parku Kulturowego przebiegać będzie ulicami: Straszewskiego, Podwale, 

Dunajewskiego, Basztową, Westerplatte, Św. Gertrudy, Bernardyńską, fragmentem 

Bulwaru Wisły do ulicy Podzamcze łączącej się z ulicą Straszewskiego. 

 Realizacji ochrony będzie służyć uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru Parku, uchwalenie Planu Ochrony oraz powołanie Zespołu ds. 

Parku Kulturowego Stare Miasto - opiniująco-doradczego.  
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Projekt uchwały w sprawie utworzenia parku kulturowego jest spójny  z równolegle 

sporządzanym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego dla obszaru „Stare 

Miasto”, który w najbliższym czasie będzie przedmiotem obrad Rady Miasta.  

Klimat historycznego krajobrazu to nie tylko uroda zabytków, ważne są wszystkie 

elementy tworzące przestrzeń w centrum miasta. Z tego powodu na obszarze parku 

kulturowego mają obowiązywać zakazy i ograniczenia zarówno w zakresie prowadzenia 

robót budowlanych jak też w odniesieniu do działalności usługowej, umieszczania 

nośników reklamowych i nośników informacji wizualnej oraz składowania i 

magazynowania odpadów. 

 W projekcie uchwały zawarto istotne - z punktu widzenia estetyki Miasta – zapisy 

dotyczące reklam i nośników informacji wizualnej. Na terenie Parku obowiązywać będzie 

zakaz lokalizacji, obwożenia i obnoszenia nośników reklamowych. Wyjątek stanowić będą 

reklamy towarzyszące imprezom na czas ich trwania, nieoświetlone reklamy umieszczone 

na czas  remontu elewacji, nie dłużej niż na 12 miesięcy, słupy ogłoszeniowe ( handlowe) 

– tzw. Okrąglaki. 

 Nie będzie możliwe umieszczanie więcej  niż jednego szyldu informującego o 

podmiocie i prowadzonej działalności na elewacji budynku, w którym działalność jest 

prowadzona, a także  umieszczanie takich szyldów na innych budynkach.  

 Zakazane będą  nośniki informacji wizualnej o jaskrawej kolorystyce, odbijające 

światło, odblaskowe, projekcje świetlne, elementów ruchome, neony oraz światła o 

zmieniającym się natężeniu, błyskowe lub pulsujące.  

 Na elewacji budynków nie będzie można umieszczać znaków towarowych, za 

wyjątkiem oznaczenia sklepów firmowych mieszczących się w danym budynku.  

Nie będzie możliwe również zawieszanie  chorągwi, chorągiewek, proporczyków i banerów 

oraz innych nośników informacji handlowej i wizualnej. Wyjątkiem będą budynki i  

instytucje, na których jest to dopuszczalne na podstawie przepisów odrębnych oraz w 

trakcie trwania imprez . 

Właściciele, zarządcy nieruchomości, użytkownicy obiektów i elementów 

zagospodarowania przestrzeni, położonych na terenie Parku, zobowiązani będą  do 

dostosowania się do przepisów uchwały w terminie 12 miesięcy od daty wejścia jej w 

życie. 

Projekt uchwały dostępny jest w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta 

Krakowa pod adresem www.bip.krakow.pl (KS). 

PODUSZKOWIEC DLA WOPR 

Wykonany w technologii kompozytowej, odporny na korozję i warunki 

atmosferyczne, kadłub wzmocniony przez okucia. Zapewnia sprawne i szybkie 

poruszanie się po wodzie oraz śniegu i lodzie bez względu na jego grubość oraz 

po lądzie, mokradłach, bagnach, sypkim piasku, terenach o rozmiękłym lub 
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skażonym podłożu. Taki właśnie poduszkowiec zasili flotę  krakowskiego 

Wodnego Ochotniczego  Pogotowia Ratunkowego. Poduszkowiec kosztował 143 

tysiące 960 zł i został zakupiony ze środków  Urzędu Miasta Krakowa. 

„Mając w pamięci powódź majową i zaangażowanie wszystkich służb ratunkowych, 

w tym Wodnego Ochotniczego Pogotowania Ratunkowego, miasto zdecydowało się na 

zakup nowoczesnego poduszkowca. W sytuacji zagrożenia powodziowego jest on w 

stanie dotrzeć wszędzie tam, gdzie inne środki zawodzą” – mówi Prezydent Krakowa 

Jacek Majchrowski. 

Podczas uroczystości przekazania poduszkowca Prezes Krakowskiego WOPR-u 

wręczył Prezydentowi Krakowa medal za akcję powodziową 2010.  

Poduszkowiec będzie przekazany w użyczenie WOPR, ale będzie z niego korzystała 

również jednostka Straży Pożarnej. 3 ratowników WOPR i 3 strażaków przeszło 

specjalistyczne szkolenia, które zezwalają na pilotowanie poduszkowca. 

Poduszkowiec będzie wykorzystywany do akcji ratowniczych w sytuacjach 

szczególnie trudnych np. tam gdzie nie będzie można dopłynąć łodzią ratunkową lub w 

sytuacji akcji ratunkowej na lodzie (przy zamarzniętych zbiornikach wodnych). 

Na miejsce akcji będzie dowożony specjalnie przystosowaną przyczepką.(WAŚ). 

KRAKOWSKI RYNEK SZYBKO POWIĘKSZA GRONO SWOICH ZNAJOMYCH 

Przygodę z Facebookiem rozpoczął ponad rok temu. Z początku 

informował o różnych wydarzeniach z płyty Rynku Głównego, potem zaczął 

zamieszczać także swoje przemyślenia. Dzisiaj ma już prawie 5 tysięcy fanów, a 

ich liczba zwiększa się dziennie o ponad 100 osób.  Krakowski Rynek w serwisie 

społecznościowym. 

Serwisy społecznościowe rządzą się swoimi prawami, internauci bywają kapryśni, 

szybko się nużą i oczekują nowości. Młodzi ludzie szukają tu nie tylko najświeższych 

informacji, ale także żartobliwych komentarzy, na które mogą reagować. Profil 

Krakowskiego Rynku spełnia te oczekiwania i dlatego największą grupę jego fanów 

tworzą ludzie w przedziale wiekowym 13-24. Facebookowicze żywo reagują na wszystko, 

co pojawia się na profilu rynku. Komentują zamieszczane zdjęcia, odpowiadają na 

zaczepki, pocieszają i nieustannie komplementują. 

Na oficjalnym profilu Krakowa, który może poszczycić się liczbą prawie 4 tysięcy 

fanów, publikowane są natomiast informacje o ciekawych imprezach i wydarzeniach 

kulturalnych. Często jest to także najszybsze źródło informacji o utrudnieniach w mieście, 

czy zagrożeniach związanych z sytuacją  powodziową. Profil Kraków PL wybierają 

internauci nieco starsi  w przedziale wiekowym 18-34.   

Krakowski Rynek oraz Kraków mają także swoje konta w polskim odpowiedniku 

Twittera – serwisie Blip. Oprócz tego Kraków zebrał ponad 115 tysięcy znajomych w 

serwisie Nasza-Klasa (OS). 
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„POSTAW NA RODZINĘ!” – FINAŁ OGÓLNOPOLSKIEJ KAMPANII W KRAKOWIE  

 Miasto Kraków wspólnie z Krakowską Akademią Profilaktyki zaprosiły 

samorządowców z całej Polski na podsumowanie kampanii „Postaw na 

rodzinę!”. Podczas spotkania z udziałem Prezydenta Jacka Majchrowskiego, 

wójtowie, burmistrzowie i prezydenci rozmawiali o tym, jak wsparcie rodziny 

przez samorządy pozwala rozwiązywać problemy społeczne. Powstała 

ogólnopolska Rada Samorządowa „Postaw na rodzinę”!  

„Kraków stawia na rodzinę!” – to hasło, pod którym Kraków włączył się do 

ogólnopolskiej kampanii „Postaw na rodzinę!”. Patronat nad działaniami objął Prezydent 

Krakowa Jacek Majchrowski.   

W projekt zaangażowały się Stowarzyszenia – m.in. ”U Siemachy”, Stowarzyszenie 

Dobrej Nadziei oraz Stowarzyszenie 18 Plus Minus. Aktywnie włączyło się także Centrum 

Rozwoju Com-Com Zone. 

„Kraków od wielu lat prowadzi działalność edukacyjną i zajmuje się 

zagospodarowywaniem czasu wolnego młodzieży. Wzorcowym przykładem jest  

nowoczesna placówka sportowo-wychowawcza Centrum Com – Com Zone.  

Obiekt o powierzchni 6 tys. m² złożony jest z pływalni, hali sportowej, 3 sal 

treningowych, znakomicie wyposażonej siłowni, części rekreacyjnej oraz przestrzeni na 

działalność edukacyjną i opiekuńczo-wychowawczą. Do udziału w zajęciach zapraszamy 

cale rodziny” – powiedział Prezydent Jacek Majchrowski.  

Kraków stał się liderem kampanii. „Kraków pokazał, że profilaktyka polega na 

budowaniu pozytywnego przesłania. Wspólnie mówiliśmy o roli rodziny, o bliskości 

między rodzicami i dziećmi, o roli dziadków i babć w tworzeniu tożsamości młodych ludzi” 

– mówi Maciej Zdziarski, prezes Krakowskiej Akademii Profilaktyki, szef kampanii 

„Postaw na rodzinę”.   

 Podczas spotkania powstała Ogólnopolska Rada Samorządowa „Postaw na 

rodzinę!”. Przedstawiciele zaangażowanych gmin otrzymali certyfikaty Samorząd 

Przyjazny Rodzinie. O tym, dlaczego warto stawiać na rodzinę w profilaktyce mówiła 

Katarzyna Łukowska, wicedyrektor Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Ks. Andrzej Augustyński, prezes Stowarzyszenia u Siemachy, 

zaprezentował gościom z całej Polski organizacje, które służą krakowskim rodzinom 

pomocą i wsparciem. Warto dodać, że Kraków jest jedynym miastem w Polsce, które 

prowadzi niezależną od NFZ sieć poradni psychologicznych.  

Krakowska Akademia Profilaktyki zorganizowała ogólnopolską kampanię wiosną 

2010 r. Gminy mogły przystąpić do niej, by lepiej promować wśród mieszkańców wartości 

rodzinne jako najlepszy sposób ochrony dzieci przed kłopotami wieku dorastania, takimi 

jak sięganie po alkohol czy dopalacze.  
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 Celem projektu jest pokazanie, że wspieranie rodziny jest najlepszą formą 

realizowania przez samorządy lokalne profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i 

młodzieży. Joanna Szymańska, współautorka kampanii, szefowa działu profilaktyki w 

Ośrodku Rozwoju Edukacji w Warszawie, mówi: „Współczesne badania naukowe nad 

skutecznością profilaktyki ryzykownych zachowań dzieci i młodzieży udowodniły, iż 

największą efektywność mają działania i programy skoncentrowane na rodzinie. To 

właśnie rodzina dostarcza dziecku wzorców zachowań - prawidłowych i nieprawidłowych”.  

 Do projektu włączyły się gminy z całej Polski. „Zaangażowane samorządy 

otrzymały pakiet kilku tysięcy materiałów edukacyjnych, adresowanych do rodziców, 

nauczycieli i dzieci” – wyjaśnia Maciej Zdziarski. Dzięki materiałom kampania służy 

samorządowcom pomocą w przekazywaniu ważnych informacji o roli rodziny w 

profilaktyce i w promowaniu odpowiedzialnego rodzicielstwa.  

 Więcej informacji: www.postawnarodzine.pl, www.krakowstawianarodzine.pl (JD).  

ŚWIATOWY DZIEŃ SPIROMETRII – ZBADAJ SWOJE PŁUCA 

W związku z przypadającym 14 października Światowym Dniem 

Spirometrii, pracownicy Kliniki Pulmonologii II Katedry Chorób Wewnętrznych 

UJ CM oraz Oddziału Krakowskiego Polskiego Towarzystwa Chorób Płuc, będą 

wykonywać jutro na terenie Urzędu Miasta Krakowa bezpłatnie badania 

spirometryczne.    

 Badania spirometryczne dostępne będą dla mieszkańców Krakowa  

w następujących salach:  

1) Sala Portretowa UMK, plac Wszystkich Św. 3-4, w godz. 10 – 15, 

2) Sala Nr 2 UMK, al. Powstania Warszawskiego 10, w godz. 8.30 – 15. 

Organizatorem tej akcji w Polsce jest Polskie Towarzystwo Chorób Płuc wraz ze 

wszystkimi Oddziałami Regionalnymi.  

Spirometria jest to najpopularniejsza, prosta i szybka metoda badania funkcji 

płuc, która za pomocą prostego urządzenia pozwala na wczesne wykrywanie tzw. 

obturacyjnych chorób płuc, do których należy astma i POChP. Masowe badania 

pirometryczne mają na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa w zakresie kwestii 

związanych ze zdrowiem i chorobami płuc, a także zwrócenie uwagi na szkodliwe 

działania, takie jak palenie tytoniu. 

Choroby układu oddechowego stanowią poważny problem medyczny i społeczny. 

Obserwuje się wzrastającą liczbę zachorowań na takie choroby jak przewlekła 

obturacyjna choroba płuc (POCHP), astma oraz rak płuca. Stad też bardzo cenne są 

wszelkie akcje prowadzone na skalę masową, których celem jest wczesne wykrywanie 

tych chorób. Jedną z takich akcji, jest organizowany od kilku lat 14 października, 

Światowy Dzień Spirometrii. (JD).    

  FESTIWAL PODRÓŻNICZY TRAVENALIA 
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Zdjęcia i filmy z najróżniejszych zakątków świata. Opowieści o nocnych 

przeprawach przez busz, odganianiu lwów rowerową trąbką, tybetańskiej 

herbacie i ludziach, którzy nią częstują. Konkursy z atrakcyjnymi nagrodami – 

główną będzie bilet w dowolne miejsce na świecie. To tylko niektóre z atrakcji, 

czekających na uczestników Festiwalu Podróżniczego Travenalia, który 

odbędzie się w najbliższy weekend (16-17 października). Wstęp wolny. 

W ramach Festiwalu podróżnicy-pasjonaci zaprezentują przeźrocza z wypraw do 

wielu wspaniałych zakątków świata i opowiedzą o swoich doświadczeniach. Gościem 

Festiwalu będzie m.in. Piotr Strzeżysz – z wykształcenia archeolog, bibliotekarz i anglista, 

na co dzień nauczyciel języka angielskiego w warszawskim liceum, który od lat zwiedza 

świat na rowerze, łącząc pasję podróżowania z fotografią. Podczas pokazu „Gdzie 

krokodyl zjada słońce” zaprezentuje przeźrocza i krótki materiał filmowy z dziewiątego 

etapu rowerowego projektu Afryka Nowaka – czyli podróży szlakiem Kazimierza Nowaka, 

który w l.30 XX w., jako pierwszy w historii, objechał Afrykę rowerem (16 października, 

godz. 10:20-11:10). Tomasz Niesiółkowski – przewodnik górski i pilot wycieczek, opowie 

o wyprawie do Bangladeszu (16 października, godz. 17:35-18:25). Katarzyna i Andrzej 

Mazurkiewiczowie (16 października, godz. 18:25-19:15), dla których podróżowanie stało 

się sposobem na życie, zaprezentują przeźrocza z wyprawy szlakiem himalajskich 

karawan. Opowiedzą o górach, malowniczych wioskach, wędrówce lodowym szlakiem 

oraz tybetańskiej herbacie i niezwykłej serdeczności ludzi, którzy ją podają. Przed 

uczestnikami Festiwalu czar egzotycznych potraw, w połączeniu z urodą świata, będzie 

odkrywał Robert Makłowicz – popularny krytyk kulinarny i podróżnik (16 października 

godz. 20:15-21:05). 

Oprócz pokazów przeźroczy będzie również można obejrzeć filmy (np. „W 

poszukiwaniu legendy” – film o żeglarskiej wyprawie przez Przejście Północno-Zachodnie) 

prezentacje tematyczne (medycyna podróży, podróżowanie z dzieckiem) a także 

ekspozycje wydawnictw (m.in. Bezdroża, National Geographic i Globtroter) oraz oferty 

turystyczne związane z trampingiem. Będzie również okazja by porozmawiać z załogą 

jachtu przemierzającego wody arktyczne, a także zakwalifikować się do ekipy planującej 

w przyszłym roku wyruszyć w podróż dookoła świata. Festiwalowi będą także 

towarzyszyć m.in. warsztaty dla biur turystycznych –„Medycyna podróży” organizowane 

18 października. 

Dla uczestników Festiwalu przewidziano także konkursy z atrakcyjnymi nagrodami 

– główną będzie bilet w dowolne miejsce na świecie (w zasięgu sponsorującej firmy 

lotniczej – siatka połączeń Air France). Będzie można wygrać także książki, plecaki, 

 t-shirty, talon na wyprawę trampingową oraz bezpłatny udział w kursach językowych i 

kursie pilota wycieczek zagranicznych. Aby wziąć udział w konkursach trzeba wypełnić 

kupon rozdawany przy wejściu i wrzucenie go do odpowiedniego pojemnika. Natomiast 
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warunkiem otrzymania nagród losowanych w trakcie Festiwalu jest obecność na Sali w 

czasie ogłoszenia wyniku. 

Festiwal odbędzie się w Auditorium Maximum Uniwersytetu Jagiellońskiego, przy 

ul. Krupniczej 33. 

Organizatorem imprezy jest Uniwersytet Jagielloński, we współpracy z Samorządem 

Studentów UJ, Fundacją Studentów i Absolwentów UJ Bratniak oraz Akademickim Klubem 

Turystycznym Rozdroże przy UJ. 

Szczegółowy program imprezy na stronie www.travenalia.pl (JK). 

 

W CZWARTEK: 
 

Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski  

 11:00 - Podpisanie listu intencyjnego dotyczącego włączenia do projektu 6 

Zmysłów dwóch Festiwali – Festiwalu Unsound i Festiwalu Miłosza, gabinet Prezydenta 

Krakowa 

14:00 – Wręczenie nagród edukacyjnych, sala Obrad  

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Elżbieta Lęcznarowicz  

10:30 – Inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Pedagogicznym, ul. 

Podchorążych 2  

14:00 – Wręczenie nagród edukacyjnych, sala Obrad  

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa Kazimierz Bujakowski  

 10:30 – Inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Pedagogicznym, ul. 

Podchorążych 2 

 

INFORMACJE DROGOWE: 
 

POWSTAJE NOWY WYTRZYMAŁY PRZYSTANEK 

Rozpoczął się remont zatoki przystankowej koło Uniwersytetu 

Rolniczego. Nawierzchnia zostanie wykonana w wytrzymałej, niemieckiej 

technologii. 

Firma Strabag i Zarząd Infrastruktury Komunalnej i Transportu testują nową 

technologię budowy zatok autobusowych. „Mają one być bardziej wytrzymałe, dzięki 

czemu nie będą się niszczyć pod ciężarem pojazdów komunikacji miejskiej” – informuje 

Jacek Bartlewicz, rzecznik prasowy ZIKIT.  

Do tej pory do budowy zatok autobusowych używano trwałego betonu. Wykonanie 

nawierzchni w ten sposób było czasochłonne. Trzeba bowiem czekać aż struktura betonu 

się zwiąże. 

Niemiecka technologia jest dużo szybsza. Już teraz z powodzeniem jest ona 
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stosowana do budowy placów w portach, na których przechowywane są kontenery. 

„Teraz ZIKiT będzie sprawdzał, jak nowa nawierzchnia reaguje na obciążenia 

dynamiczne, które tworzą się właśnie w zatokach autobusowych” – mówi Jacek 

Bartlewicz. Jeżeli nowoczesna technologia zda egzamin, ZIKiT będzie ją stosować do 

naprawy wszystkich zatok w mieście. 

Modernizacja nawierzchni przystanku przy Uniwersytecie Rolniczym zakończy się 

pod koniec tego tygodnia. (M).  

ZMIANY NA LINII AUTOBUSOWEJ 437 

Uwaga pasażerowie komunikacji miejskiej. Od czwartku, 14 października 

do odwołania zostanie zmieniona trasa autobusu linii 437. Jest to spowodowane 

budową kolektora sanitarnego w rejonie skrzyżowania ulicy Kuźnicy 

Kołłątajowskiej i alei 29 Listopada. 

Autobusy będą kursować po trasie okrężnej: Witkowice – Dożynkowa – Kuźnicy 

Kołłątajowskiej – al. 29 Listopada – Siewna – Dożynkowa – Witkowice. 

Na dotychczasowym odcinku: Nowy Kleparz – Prądnicka – Opolska – do 

przystanku o nazwie Al. 29 Listopada linia będzie zawieszona.  

Nieczynne będą wszystkie przystanki w obu kierunkach na odcinku Nowy Kleparz 

– Al. 29 Listopada, tj. przystanki o nazwie: Nowy Kleparz, Bratysławska, Szpital 

Narutowicza, Lekarska, Zdrowa, Mackiewicza, Imbramowska, Opolska Estakada oraz Al. 

29 Listopada. 

Z uwagi na funkcjonowanie linii 437 jako „okrężnej”, przystanki o nazwie Kuźnicy 

Kołłątajowskiej, Kuźnicy Kołłątajowskiej I oraz Kuźnicy Kołłątajowskiej II będą 

funkcjonować tylko w jednym kierunku (w kierunku al. 29 Listopada). Będzie to 

jednocześnie kierunek Witkowice. 

Uruchomione zostaną przystanki  dodatkowe (tymczasowe):  

 Bociana (na ul. Siewnej, w kier. Dożynkowej) – tylko w kierunku Witkowic; 

 Siewna Wiadukt  oraz Siewna (na ul. Dożynkowej) – będą funkcjonować tylko w 

kierunku Witkowic. 

Bilety okresowe wykupione na linię 437 zachowują ważność na stałej trasie tej linii 

oraz w autobusach linii 137 (na całej trasie). Zmianie ulegną rozkłady jazdy. (M). 

 
WARTO WIEDZIEĆ: 
 

DOMOWE PIECE DO KONTROLI 

Metale ciężkie, tlenek i dwutlenek węgla, dwutlenek siarki, chlorowodór i 

cyjanowodór – to tylko niektóre szkodliwe związki, jakie powstają przy spalaniu 

odpadów w przydomowych paleniskach. Magistrat ostrzega: uprawianie tego 

szkodliwego procederu może kosztować nawet 5 tys. złotych grzywny. I 
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zapowiada kontrole domowych pieców.  

Co roku, w okresie jesienno-zimowym, pogarsza się stan powietrza, głównie w 

rejonie osiedli peryferyjnych. Szczególnie źle jest w przypadku pyłu zawieszonego. Z 

danych Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska wynika, że często 

przekraczane są dopuszczalne normy. Niekiedy aparatura pomiarowa notuje wartości 

alarmowe.  

Jedną z głównych przyczyn sezonowego pogarszania się powietrza są przypadki 

spalania śmieci w przydomowych paleniskach. Tymczasem ekolodzy i lekarze biją na 

alarm: palenie śmieci w domowych piecach przynosi katastrofalne skutki dla naszego 

zdrowia i środowiska naturalnego. W ten sposób powstają takie szkodliwe związki 

chemiczne, jak tlenek i dwutlenek węgla, dwutlenek siarki, chlorowodór i cyjanowodór. 

Te szkodliwe substancje powodują choroby, zwłaszcza u dzieci. Atakowany jest układ 

oddechowy. Pojawiają się kaszel i duszności, mogą też wystąpić reakcje alergiczne na 

skórze.  

Szczególnie niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów z tworzyw 

sztucznych np. butelek typu PET, worków foliowych, a także opakowań po sokach, mleku, 

odpadów z gumy, lakierowanego drewna, mebli. Przy spalaniu odpadów w niskich 

temperaturach (od 200 do 500 stopni C) - a takie panują w naszych przydomowych 

piecach - do atmosfery wydobywa się niczym nie oczyszczony dym, zawierający 

szkodliwe substancje np. tlenki azotu, dwutlenek siarki, metale ciężkie (np. kadm, nikiel, 

ołów, rtęć), związki chloru, fluoru. Dla przykładu, spalając w domowym piecu 1 kilogram 

odpadów z polichlorku winylu PVC (butelki plastikowe, folie, skaj, itp.) wytwarzamy aż 

280 litrów gazowego chlorowodoru, który w połączeniu z parą wodną tworzy kwas solny. 

Szczególnie niebezpieczne są powstające przy spalaniu tworzyw sztucznych w 

niedostosowanych do tego domowych paleniskach rakotwórcze i toksyczne związki 

chemiczne zwane dioksynami. Ich działanie polega na powolnym, ale skutecznym 

uszkadzaniu rozmnażających się komórek w organizmach żywych, uszkadzaniu narządów 

wewnętrznych, wywoływaniu wysypek alergicznych, działaniu mutagennym, 

teratogennym i kancerogennym. Toksyczny wpływ na zdrowie może objawić się dopiero 

po kilkudziesięciu latach np. w postaci chorób nowotworowych. 

Wykorzystywanie pieców domowych do spalania śmieci powoduje też uszkodzenia 

instalacji i przewodów kominowych. Związki chemiczne powstałe wskutek spalania 

odpadów z tworzyw sztucznych przyczyniają się do tworzenia tak zwanej sadzy mokrej i 

szklistej, która działa destrukcyjnie na ścianki przewodów kominowych. „Trudno ją 

usunąć, a dodatkowo, jej zapalenie się w przewodzie kominowym jest groźne dla 

otoczenia i może spowodować pożar budynku” - przestrzega Tadeusz Kurpiel, mistrz 

kominiarski z Krakowa. 

Służby ochrony środowiska prowadzą działania mające na celu ograniczenie emisji 
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ze spalania paliw stałych w domowych instalacjach grzewczych. Tylko w ubiegłym roku 

przeprowadzono 107 kontroli. W kilkunastu przypadkach na miejscu stwierdzono spalanie 

odpadów w piecach, a sprawcy zostali ukarani mandatami. 

W tym roku działania kontrolne będą kontynuowane. Straż Miejska ostrzega, że w 

przypadku stwierdzenia palenia śmieci w nie przeznaczonych do tego instalacjach grożą 

sankcje karne wynikające z art. 71 ustawy o odpadach. Grzywna może wynieść nawet 5 

tys. złotych. (M). 

SZLAKI KRAKOWSKICH MUZEÓW NAJLEPSZE W POLSCE 

Przygotowana przez Urząd Miasta Krakowa  seria folderów zatytułowana: 

„Szlaki Krakowskich Muzeów” zdobyła I miejsce w tegorocznym, Ogólnopolskim 

Przeglądzie Książki Krajoznawczej i Turystycznej w kategorii „Informatory 

krajoznawcze i foldery”.  

W ramach serii, realizowanej w siedmiu wersach językowych, wydano dotychczas 

pięć folderów: Hity krakowskich muzeów, Szlak kultury żydowskiej, Życie dawniej, Szlak 

nauki i wiedzy i Sztuka Młodej Polski – witraże. Foldery dostępne są w wersji 

elektronicznej pod adresem www.krakow.pl 

(http://archiwalny.krakow.pl/turystyka/?id=materialy.html). 

Uroczystość wręczenia pamiątkowych dyplomów odbędzie się 22 października na 

terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich (KS). 

ŁAŹNIA JAK NOWA 

15 października Teatr Łaźnia Nowa na os. Szkolnym rozpocznie nowy 

sezon. Tegoroczna inauguracja będzie wyjątkowa – właśnie zakończył się 

trwający trzy lata generalny remont budynku. „W Nowej Hucie mamy 

nowoczesny teatr i halę koncertową jakich pozazdrościć mogą europejskie 

stolice. Przyjdźcie i przekonajcie się osobiście” – zaprasza dyrektor Teatru, 

Bartosz Szydłowski. 

Teatr Łaźnia Nowa jako instytucja Kultury Miasta Krakowa działa od pięciu lat. 

Teatr otrzymał od miasta budynek na os. Szkolnym, w którym wcześniej mieściły się 

warsztaty Zespołu Szkół Mechanicznych. Przez ostatnie trzy lata trwał generalny remont 

pomieszczeń. Budynek został iluminowany, założono wentylację i system 

przeciwpożarowy, odnowiono pomieszczenia. Tym samym Kraków zyskał największą w 

tej chwili w mieście salę widowiskową – 40 m długą i 18 m szeroką. Jak podkreśla 

dyrektor Teatru Bartosz Szydłowski, teraz artyści będą mogli w pełni wykorzystać 

możliwości, które daje postindustrialny budynek.  

„Olbrzymia hala daje nam możliwość wystawiania nowoczesnych spektakli, czego w 

tradycyjnym teatrze, z małą sceną, której nie da się przestawić, jest niemożliwe” – 

podkreśla dyr. Szydłowski.  

Remont kosztował miasto 5 mln zł. Dwa miliony złotych na zakup sprzętu Łaźnia Nowa 
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otrzymała z budżetu Ministerstwa Kultury.  

15 października o godz. 19 nastąpi uroczyste otwarcie Łaźni Nowej po remoncie. 

Wezmą w nim udział osoby zasłużone dla teatru, a także mieszkańcy Nowej Huty – 

sąsiedzi placówki. Dzień później – 16 października w sobotę o godz. 19 Łaźnia Nowa 

zaprasza na koncert Marysi Peszek. W niedzielę 17 października warto wybrać się z kolei 

na aleję Róż na spektakl dla dzieci „Powrót mamuta na aleje Róż”. To początek nowego 

cyklu w teatrze „Bajowa niedziela”. 

„W nadchodzącym sezonie każdy znajdzie coś dla siebie – podkreśla Bartosz Szydłowski. 

- W repertuarze: koncerty, niedziele z bajkami dla całych rodzin, gościnne spektakle z 

całego świata, własne produkcje, festiwal Genius Loci i Boska Komedia. Zakładamy stały 

zespół aktorski złożony z amatorów i jeśli macie ochotę na przygodę życia, dzwońcie, 

mailujcie, przychodźcie na przesłuchanie. Zapraszam na os. Szkolne 25. Zapamiętajcie 

ten adres, bo warto spędzać czas w miejscu pozytywnym”. (Chyl). 

WYSTAWA FOTOGRAFII „KRAKÓW” W WILNIE  

 Od 15 października w Instytucie Polskim w Wilnie będzie prezentowana 

wystawa fotografii Wiesława Majki „Kraków”. Ekspozycja wpisuje się w 

kulturalną prezentację Miasta Krakowa, zorganizowaną na zaproszenie Urzędu 

Miasta Wilna. Wystawa składa się z 30 zdjęć ukazujących walory 

średniowiecznego Krakowa.  

 W Instytucie Polskim odbywają się m.in. kursy języka polskiego, prezentacje 

książek, wieczory dyskusyjne. (JD).  

UCHYLAJMY OKNA DLA KOTÓW 

Jesień i zima to okres szczególnie dokuczliwy dla wolno żyjących kotów. 

„Uchylmy dla nich okienka w piwnicach i pomieszczeniach gospodarczych”, 

apeluje Ewa Olszowska-Dej, zastępca dyrektora Wydziału Kształtowania 

Środowiska UMK. 

Okres zimowy to dla wolno żyjących kotów niebezpieczna i trudna pora roku. W 

tym czasie potrzebują one szczególnej pomocy i opieki człowieka. Dlatego miłośnicy 

zwierząt apelują do właścicieli i administratorów krakowskich budynków: pomóżmy 

znaleźć dzikim kotom schronienie przed zimnem i mrozem, uchylmy w zimie choć część 

okienek w piwnicach lub innych pomieszczeniach gospodarczych. (M). 

ZROZUMIEĆ CHOROBĘ  

W dniach 15-16 października w Collegium Medicum Uniwersytetu 

Jagiellońskiego w Krakowie zgromadzi się kilkuset lekarzy i specjalistów w 

dziedzinie onkologii i hematologii. Fundacja Urszuli Smok „Podaruj Życie” 

organizuje już po raz szósty Krakowską Konferencję naukową „Świat chorych 

na nowotwory. Od zrozumienia do opieki”. Wydarzenie kierowane jest głównie 

do lekarzy rodzinnych, personelu medycznego oraz studentów medycyny. 
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Otwarte jest także dla wszystkich zainteresowanych tematyką profilaktyki i 

leczenia chorób onkologicznych i hematologicznych.    

Obrady odbędą się w dniach 15 – 16 października, w godz. 10 – 16, w Auli im. 

Nowodworskiego Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego przy ul. św. Anny 12.   

Patronat Honorowy: Minister Zdrowia RP – Ewa Kopacz, Marszałek 

Województwa Małopolskiego - Marek Nawara, Prezydent Miasta Krakowa Jacek 

Majchrowski, Prorektor Uniwersytetu Jagiellońskiego ds. Collegium Medicum prof. 

Wojciech Nowak.  

Partnerzy: Medyczne Centrum Kształcenia Podyplomowego Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego, Urząd Miasta Krakowa.  

Projekt „Świat chorych na nowotwory. Od zrozumienia do opieki” dofinansowany 

jest ze środków Programu Operacyjnego Funduszu Inicjatyw Obywatelskich.  

          Więcej informacji oraz program wydarzeń na stronie internetowej Fundacji: 

www.podarujzycie.org (JD). 

 

Filip Szatanik 

                                                  Kierownik Biura Prasowego     

Kancelaria Prezydenta Miasta Krakowa 

 


